Non voggio piu tediare le signorie vostre che ge serea ancor da dir asai. Piaxeue mandar quarchi meistri de antelamo masachani. perso che monti borghexi edificareuono caze se auesen boni meistri. la qual cossa serieua magnificentia e gloria de questa vostra terra. la qualle deo sarue e mantegna in seculla seculorum amen.

E. D. V.

deuotus vester antoniotus de cabella

consul caffè etc.

cum umilli recomendatione.

DOCUMENTO MCXIX.

Francesco Fieschi, altro dei massari di Caffa, scrive ai Protettori, mandando un suo lavoro o studio sulla situazione presente della colonia, e il verbale delle risposte date nelle cause del vescovato armeno e dell'armena fanciulla.

1475, 13 febbraio

(Filza di Caffa, n. 128)

(*Extra*). Magnifico officio sancti georgij excelsi communis janue.

(*Intus*)

Magnifici et potentes domini mei obseruandissimi. Usque modo non habui causam magnificentijs vestris scribere. sed nunc post recessum domini baptiste justiniani reperiendo me hic massarium locho domini juliani gentilis futuri consulis. quem cito saluum conducat pius dominus. decreui pro honore meo et debito hanc breuem magnificentijs vestris scribere solum pro introcludere quandam scripturam cum responsionibus factis in causa episcopatus erminorum et matrimonij

ilius puele ⁽¹⁾. et dubitando ego de non bene gestis. pro excusatione mea volui aliqua pauca respondere ut magnificentie vestre inteligant per me non restasse in acipiendo facere aliquod terminum in facto illo. quia non dubito aparebit absurdum dominationi vestre sic teneatur in pendent et in lunga et non ad bonum finem. id circho non gra- uando legere poteritis ipsas scripturas et inteligetis per me non re- stasse in seruando comissiones nobis datas per magnificentias vestras. et non plura. Per litteram comunem cum spectabili domino oberto squarsafico habundantius magnificentie vestre sunt auizate. Paratus ad quecumque vestra mandata. Data caffe die XIII februarij 1475.

Deuotus franciscus de fisco
alter massarius et prouisor cum humili
recomendatione.

DOCUMENTO MCXX.

Condanne e assoluzioni risultate dall'esame fatto dalla Commissione per gli affari di Caffa, sui sindicamenti del console scaduto Goffredo Lercari.

1475, 28 febbraio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 238)

✠ MCCCCLXXV die martis ultima februarij.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis. in pleno numero congregati. quorum hec sunt nomina:

D. Filippus de camilla prior	Ambrosius de marinis
Iulianus donatus subrogatus loco antonij bocconi egrotantis	Raphael de viualdis
Casanus spinula	Raphael de francis ficonus subro- gatus loco joannis fratris sui. et
Christoferus de dauania	Angelus jhocia.

(¹) Manca nell' Archivio la scrittura qui citata, e che sarebbe riuscita oppor- tunissima a dilucidare la intricata lite del vescovato armeno specialmente.

Presentibus etiam nobilibus et egregijs viris. dominis quatuor deputatis super negotijs caphensibus. et dominis quatuor eorum precessoribus. quorum nomina sunt hec :

Iohannes rensus de cabella	Petrus gentilis olim palauicinus et
Guirardus lomellinus q. g.	Perciual de cassina.

Precessorum vero suorum hec sunt nomina :

Casanus saluaigus	Gabriel de prementorio et
Abraam de viualdis	Egidius sacherius notarius.

Auditis prenominatis dominis deputatis super dictis negotijs caphensibus. referentibus ea que inter ipsos consultata et examinata fuerunt circa infrascriptos articulos pertinentes ad nobilem jofredum lercarium olim consulem caphe. omni via jure modo et forma quibus melius et validius potuere. statuerunt ac decreuerunt ea omnia et singula que dicentur inferius.

Primum enim statuerunt ac decreuerunt quod prenominatus nobilis jofredus lercarius. qui appellauit ac reclamauit ad magnificum officium sancti georgij a duabus condemnationibus contra eum factis per syndicatores suos in capha. altera vero occasione mercature per ipsum siue filium suum facte in capha tempore consulatus sui. reliqua vero occasione accusationis contra ipsum facte. quia non processerat ad condemnandum eos qui collegisse dicebantur in capha canluchum contra formam regularum etc. nequaquam audiri debeat. neque ejus appellatio seu reclamatio admitti. nec insuper remitti debeat in capham ad nouum sindicamentum. quemadmodum deliberauerant domini precessores eorundem dominorum protectorum. quam deliberationem ipsi domini protectores reuocauerunt et annullauerunt. ac virtute presentis deliberationis reuocant et annullant. statuentes ac declarantes quod non liceat eisdem jofredo ad dictam ciuitatem caphe accedere. sub pena contenta in precepto eidem facto parte ipsorum dominorum protectorum manu angeli joannis de compiano notarij.

Item auditis eisdem dominis deputatis dicentibus sibi honestum videri quod idem jofredus absoluatur ab accusatione contra eum facta. eo quod tempore consulatus sui permiserat arrestari bona subditorum domini de lo moscho. attento quod ipse dominus de lo moscho. qui

mediterraneus est. comprehendi non videtur in numero dominationum maris pontici. Et pari modo absoluatur ab accusatione contra eum facta quia prorogavit terminum veniendi gregorio de pinu contra formam litterarum magnifici officij. Et hoc attento quod rationes propter quas asserit prorogasse ipsum terminum legitime vise sunt: Secuti iudicium ipsorum dominorum deputatorum omni via jure modo et forma quibus melius potuerunt. absoluerunt eundem jofredum a predictis duabus accusationibus.

Item auditis eisdem dominis deputatis dicentibus quod honestum sibi videtur supersederi in accusatione contra eum facta. eo quod jofredus ipse permisisse dicitur expendi ultra quantitatem summorum centum et quinquaginta in extructione et reparatione murorum caphe tempore consulatus sui. preter formam commissionum et litterarum magnifici officij. item expendi non exiguam pecunie quantitatem in edificijs fabricatis in palatio caphe. item quia se immiscuisse dicitur in discordijs armenorum. Et hoc attento quod jofredus ipse negat se recepisse litteras magnifici officij que in predictis sibi obijciuntur. et quod postquam copia libri massarie tempore consulatus ipsius jofredi fuerit in janua melius predicta intelligi poterunt: Secuti iudicium ipsorum dominorum deputatorum decreuerunt in predictis supersedendum esse et differendum donec. habita copia dicti libri massarie et rebus ipsis melius cognitis. veritas predictorum manifestius intelligi poterit.

Item cognito quod commissum fuit in sua instructione eidem jofredo. ut si consuli et sibi ac reliquo massario ac officio monete caphe utile videretur. conduci deberent per massariam seruientes caphe et eisdem per ipsam massariam solutio fieri. et tamen jofredus ipse asserit se nunquam proposuisse eam rem consultandam in capha. prout sibi commissum fuerat. omni via jure modo quibus melius et validius potuere. condemnauerunt et condemnant eundem jofredum ad soluendum comperis sancti georgij asperos quingentos siue eorum valorem. pro inobedientia et inobseruantia suprascripte commissionis quam seruare neglexit.

Item cognito quod domini eorum precessores anni MCCCCLXXtertij commiserunt per litteras suas scriptas die VIII martij ejusdem anni eidem jofredo ut restituat massarie asperos tria milia vel circiter. quos tempore consulatus sui sibi deliberari fecit et percepit in capha pro scoto seu alimentis tubete. caualerij et interpretis sive torzimani. et ultra tantundem pro pena etc. prout in ipsis litteris continetur.

quas tamen jofredus ipse negat se recepisse. condemnauerunt. etiam ita laudantibus dictis dominis deputatis. eundem jofredum ad soluendum comperis sancti georgij dictos asperos tria milia sive quot percepit occasione dicte deliberationis scotorum. absoluentes ipsum. si sortem dumtaxat soluerit. a pena in quam virtute dictarum litterarum condemnatus fuerat (1).

DOCUMENTO MCXXI.

Nuovi ordini ed istruzioni date al console e massari di Caffa, in seguito alle loro lettere e relazioni.

1475, 4 marzo.

(Litter. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 423)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi. antequam egregius baptista justinianus olim consul et gregorius de pinu. qui hisce diebus ad nos venerunt in nauì saluaiga et attulisse dixerunt copias librorum massarie illius ciuitatis annorum MCCCCLXVIII. MCCCCLXX. MCCCCLXX primi et MCCCCLXX secundi applicuissent. receperamus litteras vestras in quibus est additio diei XII maij. sigillatas die XVII ejusdem mensis. atque insuper alias scriptas per vos obertum solum die X ipsius mensis. quibus inferius quam breuius poterimus responsum dabimus. Respondebimus insuper alijs litteris vestri antonioti consulis scriptis die XIII. cum additione diei XV septembris proxime preteriti (2). Sed ante omnia dicimus nequaquam a vobis hactenus seruata fuisse diligentiam in scribendo vobis commis-

(1) Segue l'atto del 3 aprile 1475, che viene appresso sotto la sua data, cioè nel documento MCXXVIII, a pag. 216.

(2) Fra le lettere qui ricordate dai Protettori come scritte dal console e massari in comune, e dall'Oberto Squarciafico da solo, l'unica che trovammo ancora nella Filza è la stampata sotto il documento MCIV, a pag. 117 e seg. Le altre adunque andarono smarrite.

sam. Nam plerumque mercatorum littere allate fuerunt sine litteris vestris. quod nequaquam contigisset si plures copias litterarum paratas semper teneretis. et per omnem viam ac formam possibilem mitteretis. quod ut deinceps faciatis vos iterum atque iterum oneramus.

Ante omnia. placet nobis quod proclamari feceritis ordinem per nos factum circa sindicamenta. ac seruari formam vobis commissam circa colores ciuium ac librum secreta locorum. dixeritisque quod iuxta commissiones nostras puniri facietis aduocatos si contrafecerint. sed e conuerso nobis displicuit quod in litteris communibus scripseritis vos notitiam non habere quod fiant contractus illiciti contra formam regularum in iacturam sociorum siue stipendiatorum. in litteris vero particularibus vestri oberti contineatur. quod etiam aliunde nobis affirmatum est verum esse. consules cimbali ac soldaie cum ejusmodi contractibus suffocare socios illorum locorum. idque nobis ideo molestius est quantum et in vestris instructionibus et in multis litteris commisimus vobis ut ejusmodi errori omnino prouideatis. Propter quod significamus vobis nos decreuisse deinceps diligentius inquirere quo pacto et vos et alij. qui vobis succedent. in executione mandatorum nostrorum vos habueritis. et non modo malitiam sed insuper negligentiam eorum qui parere neglexerint nequaquam impunitam preterire.

Reuideri faciemus copias librorum massarie ut diximus allatas. sed ne deinceps ullam excusationem habeatis differendi missionem copie libri massarie tempore vestrorum et aliorum qui vobis succedent. volumus ordinetis quod scriba massarie duos scribat libros sub una et eadem forma. ut quamprimum vestrum quilibet ad finem sui consulatus deuenit. possint inuicem libri ipsi reuideri. quod in breui temporis spatio fieri poterit. alteraque copia remaneat in massaria. reliqua vero ad nos afferatur per quemlibet vestrum. sicut in vestris instructionibus commissum vobis fuit. honestumque nobis videtur quod is sumptus qui erogari solebat in transcriptorem dicti libri. soluatur scribe massarie.

Et quoniam sepe numero vobis commissum fuit mitteretis plures copias. et per diuersas vias. bilanciij cartularij massarie. ita ordinatas ut in quo statu posita sit intelligere possemus. atque insuper partitas exactas ex impositione mensis XIII. committimus vobis expresse ut et vos et successores vestri diligenter exequantur hanc commissionem nostram. declaretisque in quos usus dicte pecunie XIII mensis conuerse fuerunt. et que summa milij in horreis publicis posita fuerit.

Commissum fuit vobis. et etiam nonnullis precessoribus vestris ab aliquo tempore citra. quod non permittatis expendi in edificatione ac reparatione murorum nisi usque in quantitatem summorum centum et quinquaginta anno singulo. et non ultra. ex pecunijs massarie. Et tamen scripsistis eam quantitatem non sufficere. diciturque et vos consulem et aliquos precessorum vestrorum multum excessisse commissionem vobis datam. quod certius intelligere intendimus. et inobedientiam vestram et aliorum nequaquam impunitam preterire. Committentes vobis et successoribus vestris in officio. ut deinceps nequaquam proponi permittatis in consilijs caphe quod consultetur super aliqua expensa in vestris instructionibus prohibita. sub pena soluendi tantum de vestro proprio quantum deliberaretur expendi contra seu preter formam commissionum nostrarum. Quam penam ab his omnibus et singulis qui hanc commissionem nostram non seruauerint et eorum fidejussoribus irremissibiliter exigemus. Et pari modo exigi faciemus penam in decreto bancheriorum vobis transmissa contentam. ab illis qui decretum ipsum obseruari non fecerint et ab eorum fidejussoribus. ut honori nostro conuenit.

Dignis rationibus moti decernimus quod ciues illi qui in capha assiduam residentiam fecerunt et deinceps facient. ultra terminum annorum duodecim. eligi non possint ad aliqua illius ciuitatis officia.

Non possumus non maxime moleste ferre quod et vos et precessores vestri totiens admoniti quod. iuxta formam regularum et commissionum illis traditarum. puniant illos qui se immiscent in canluchis. presumptuososque et aduocatos qui se male habent. nihilominus multorum litteris et testimonijs constanter affirmetur quosdam publice in canluchis se immiscere. alios vero intolerabiles presumptiones committere. vosque ejusmodi errores impunitos preterire in graue dedecus nostrum ac manifestum periculum illius ciuitatis. Et profecto. si ciuitas illa nobis carissima tam longo maris ac terrarum interuallo non distaret. nos vel saltem aliqui nostrum personaliter accederent ad puniendum primum negligentiam officialium qui hoc modo contemnere videntur mandata nostra. et deinde audaciam aliorum. qui maxime errant si existimant nos tolerare debere quod in ejusmodi presumptionibus diutius perseuerent. Sed quandoquidem personaliter accedere non possumus. prouidebimus profecto quod et officiales. et alij qui deliquerint. impuniti non euadent.

Admoniti fuistis in vestris instructionibus quod non accedatis ad

conuiuia. ad commessationes. et in ejusmodi leuitatibus que rectoribus non conueniunt vos nequaquam immisceatis. Et tamen dicitur quosdam ex vobis hanc admonitionem non seruasse. et aliquando ad ejusmodi conuiuia et commessationes accessisse. etiam cum judeis. quod insuper magis reprobandum videtur. Propter quod denuo monemus vos ut hec et alia vobis commissa ita seruare studeatis. quod necessarium nobis non sit honori nostro cum dedecore vestro prouidere.

Ut in officialibus monete seruetur conueniens vicissitudo. in dei nomine elegimus nouos officiales monete et campane illius ciuitatis. et cum potestate ac balia consuetis usque ad beneplacitum nostrum. nobiles et egregios viros filippum ususmaris. franciscum de montaldo. johannem squarsaficum et melchionem de garbarino. quos volumus magistratum inire faciatis statim acceptis presentibus litteris.

Plurimum nobis displicuit fractura lodisij de flisco. circa quam nihil aliud vobis dicendum videtur nisi quod oneramus vos omnes possibles prouisiones adhibeatis. seruatis semper capitulis et constitutionibus nostris. quod creditores sui quanto minorem jacturam fieri poterit patiantur. Ob idque diligentius animaduertatis quod omni ex parte seruetur decretum super bancherijs conditum anno proxime lapso. vobis transmissum.

Mirum nobis visum est quod vos antionote consul scripseritis metuere. propter instructiones vobis datas. ne anno proximo venturo paretur classis turcorum pro partibus illis. Propter quod monemus vos ut tam a longinquo vanum timorem non suscipiatis. neque ejusmodi leuitatibus audientiam prebeatis. Decet enim rectorem bonum animum ostendere et alijs prebere et incertis rumoribus facile non credere.

Expectamus cum desyderio intelligere reditum cauallini caualli transmissi. ut scripsistis. ad illum dominum stephanum vaiuodam. et quid eum facere potuerit. presertim circa satisfactionem damnorum nostris illatorum.

Molesta fuit nobis preda. ut scribitis. facta tot personarum per schitas seu tartaros in terris domini regis polonie. placuitque nobis quod presentibus legatis ipsius domini regis apud dominum imperatorem tartarorum. omnem operam possibilem fieri feceritis pro fauore ipsorum captiuorum.

Inter cetera nobis significata de rebus illis molestissime tulimus quod constructum fuerit in copario fortilitium contra formam regularum.

quodque consules caphe permiserint extrahi ex capha et ad eum locum transmitti calcem. lapides et alia ejusmodi constructioni necessaria. Et quia hic error obijcitur consulibus qui inde nouissime venerunt. decreuimus contra quemlibet ipsorum. qui in predictis errauerit. seuerè procedere ad terrorem aliorum. ipsosque condemnare. quemadmodum unum ex eis jam condemnare incepimus pro inobedientia mandatorum nostrorum. Interim tamen quoniam res ipsa magni ponderis nobis videtur. volumus et vobis expresse jubemus ut. sub qualibet graui pena a vobis et vestris fidejussoribus irremissibiliter exigenda. integre seruetis ea que dicemus inferius.

Primum enim. quandoquidem iudicio omnium rerum illarum peritorum super omnia utile esset fortilitium ipsum diruere. volumus omnes cogitationes vestras ad executionem ejus rei conuertatis. ita tamen caute ac secrete ut conatus vestri non tententur. si verisimiliter irriti esse deberent. Inter quos memoratur quod si intelligentiam bonam contraheretis cum dominis biberdi et alijs vicinis domino coparij vel aliquo eorum. id forsitan conduceret vos ad effectum dirutionis dicti fortilitij. que super omnia ut diximus nobis utilis videretur. Vos autem qui presentes estis. ita rem dirigite ac consulite. ut merito prudentiam vestram commendare possimus.

Sed in omnem casum volumus ac vobis committimus ut contra eum vel eos qui calcem et alia ex capha misisse dicuntur. et auxilium prestitisse dicto domino coparij circa constructionem dicti fortilitij. et tempore quo reliqui mercatores ad eum locum non accesserunt eo quod recennas juxta consuetudinem non dederat. et consul more solito mitti non potuerat. ad eum locum profecti sunt. statim inquisitionem formetis ac processum fieri faciatis.

Et pari modo contra eos qui in nauigijs suis detulerunt dictam calcem et alia ad locum coparij. et copiam ejusmodi processum ordinatam nobis quanto celerius fieri poterit transmittatis. precipiatisque sub penis conuenientibus ipsis. contra quos circa predictam transmissionem calcis et aliarum rerum inquiretis. ut nullo modo clam vel palam recte vel indirecte ad ipsum locum coparij deinceps personaliter accedant. aut alium vel alios suo nomine transmittant. nec aliquo modo in negotiationibus coparii deinceps se immisceant.

Precipiatis etiam uniuersaliter quibuscumque. quod nulla persona cujusuis qualitatis existat. audeat vel presumat deinceps mittere vel deferre ad ipsum locum coparij calcem. lapides. ligna. ferramenta. fa-

bros aut aliquod adjumentum. ex quo fabricatio fertilitij vel compleri vel augmentari possit. sub penis illis que etiam conuenientes prudentijs vestris videbuntur. Itemque nulla persona cujusuis qualitatis existat. audeat vel presumat dicto domino coparij aut suis aliquid vendere sub aliquo termino. neque contractum aliquem cum eo vel eis facere. ex quo dominus ipse coparij remaneat debitor vel obligatus alicui ad aliquem terminum. Nos autem posteaquam acceperimus processus et instructiones eorum que in predictis egeritis. intendimus non modo seuerè punire eos qui in predictis quomodolibet deliquerint. sed etiam talem in re ipsa. que ut diximus magni ponderis est. prouisionem facere. que honori nostro et illius urbis nobis carissime utilitati conueniet.

Preterea volumus ac vobis committimus ut. statim acceptis presentibus. compellatis remedijs opportunis eum vel eos qui calcem et alias res predictas transmiserunt ad dictum locum coparij. et contra quos ut supra inquisitionem super ea re facere debetis. ad prestandum fidejussiones idoneas. saltem de summis a quinquaginta usque ad tricentos caphe. de parendo mandatis nostris et vestris. ac soluendo omnem condemnationem contra eos et quemlibet eorum faciendam. occasione predicta. Data janue die iiii martij 1475.

Segue.

Circa reliquas partes litterarum uestrarum et pleraque alia necessaria. vobis uberius respondebimus per spectatum virum julianum gentilem consulem designatum. qui terrestri itinere ad vos venturus. intra paucos dies. in dei nomine discedet.

DOCUMENTO MCXXII.

Commettono la trasmissione della lettera precedente, da Scio a Caffa, a Giovanni De-Franchi, podestà di Scio.

1475, 4 marzo.

(Litt. mis. off. Caffè ann. 1464-1475)

(fol. 128 v.)

Spectato viro. johanni de francis. designato potestati chij et capitaneo nauium. conciuui nostro carissimo.

Mittimus vobis. spectate vir. conciuis noster carissime. his annexas litteras nostras directas consuli et massarijs ac prouisoribus caphe. quas optamus celeriter et per bonum modum ex chio in capham transmitti. Propter quod rogamus vos ut quamprimum deo iuuante chium applicueritis. sine dilatione studeatis circa transmissionem ipsarum litterarum desyderio nostro satisfacere. offerentes nos semper in omnia commoda vestra cupide paratos. Data janue die IIII martij 1475.
Protectores etc.